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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá nalezením vhodného lepícího systému pro přilepení EPDM těsnění

k oceli. Je zde popsána výroba EPDM pryže, princip lepení, povrchové úpravy adherendů,

pojení (EPDM) pryže k oceli a testování účinnosti lepících systémů podle normy ČSN EN

8510-2. Bylo testováno několik lepidel a vliv povrchových úprav na pevnost spoje.

Klíčová slova: lepení, EPDM, Ehylen-propylen-dienový kaučuk, ocel, pevnost, test,

smáčivost, adheze, koheze, povrchové úpravy, vulkanizace, adhesivum

ABSTRACT

This thesis is about finding a suitable adhesive system for gluing EPDM rubber seal to steel.

It describes the production of EPDM rubber, principles of adhesive bonding, surface

treatment of adherents, bonding (EPDM) rubber to steel and testing the effectiveness of

gluing systems according to the standard ČSN EN 8510-2. Various adhesives and the effects

of surface treatments on joint strength were tested.

Keywords: gluing, EPDM, Ethylene-propylene-diene rubber, steel, strenght, test,

weatability, adhesion, cohesion, surface treatments, vulcanization, adhesive
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ÚVOD

Spojení EPDM pryže s ocelí pomocí lepidla má oproti tradiční mechanické montáži řadu

výhod. Lepidla umožňují spojovat tyto materiály bez ohledu na jejich tloušťku a velikost.

Mezi další výhody spojení pomocí lepidla patří ochrana před korozí, odolnost vůči ohybu a

vibracím, minimální zvýšení hmotnosti sestavy, vynikající chemická a tepelná odolnost,

nepropustnost kapalin a plynů, rovnoměrné rozložení napětí při zatížení, vysoká pevnost při

namáhání ve smyku, dobré elektroizolační vlastnosti a další.

EPDM je jedna z nejpoužívanějších syntetických pryží v mnoha statických a dynamických

aplikacích. Těsnění, nárazníky, autodíly, brzdové systémy, elektroinstalace, kryty proti

prachu, těsnění a dopravní pásy jsou příklady z mnoha produktů, kde se EPDM uplatňuje.

Tato pryž má totiž výborné elektroizolační vlastnosti a výjimečně dobrou odolnost proti

povětrnostním vlivům, ozónu, UV záření, vodě, teplu, zředěným kyselinám atd. Bohužel je

tuto pryž, kvůli své nízké povrchové energii, obtížné lepit a k vytvoření kvalitního spoje lze

použít jenom určité druhy lepidel. Proto je potřeba před samotným lepením na základě

literární rešerše najít vhodná lepidla a vhodné povrchové úpravy pro maximalizaci pevnosti

spoje.

Cílem této bakalářské práce je nalezení vhodného lepícího systému pro spojení EPDM

těsnění k oceli. Při výběru vhodného systému není zohledněno pouze hledisko výsledné

pevnosti spoje, ale i náročnosti přípravy a tvorby spoje a taktéž hledisko ekonomické. Je

třeba vzít v úvahu zamýšlenou aplikaci, tj. celoplošné lepení těsnícího pásu na ocelové dveře

o délce minimálně jednoho metru.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKY

Polymery můžeme rozdělit dle několika kritérií. Mezi základní skupiny patří plasty a

elastomery. Kaučuky jsou polymery, které lze řídkým síťování přeměnit na elastomery

neboli pryž. Proces síťování se nazývá vulkanizace, nejběžnější vulkanizací je za pomocí

síry při cca 160°C. [6], [33]

Obrázek 1: Rozdělení polymerů [3]

1.1 Vulkanizace

Proces, který pomocí účinků vulkanizačních činidel převádí kaučuk převážně plastického

charakteru na elastickou pryž. To je díky vytvořeným příčným vazbám mezi molekulami

kaučuku. V tomto stavu již nelze výrobek za tepla tvarovat a jeho tvar lze trvale změnit

pouze obráběním. S rostoucí dobou vulkanizace roste i počet příčných vazeb (tzv.

„můstků“), čímž se dá ovlivňovat tvrdost pryže. Čím více příčných vazeb v pryži je, tím je

tvrdší. Zvulkanizovaný kaučuk se nazývá vulkanizát neboli pryž. [5]

Obrázek 2: Průběh síťování sírou [4]
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1.2 Složení kaučukové směsi

Kaučuková směs obsahuje kromě základního kaučuku i celou řadu dalších složek, které

zjednodušují zpracovatelnost kaučuku, zabezpečují vulkanizaci a zlepšují vlastnosti

vulkanizátů. Kaučuková směs je navrhována tak, aby fyzikálně mechanické vlastnosti pryže

z ní vyrobené vyhověli požadavkům v daných aplikačních podmínkách. Pokud potřebujeme

vyrobit pryž se speciálními vlastnostmi, tak se směs upraví způsobem, který zajistí co

nejlepší vlastnosti v dané oblasti. Musíme však počítat s kompromisem, protože obecně

platí, že pokud zlepšíme vlastnosti v jednom směru, tak na druhé straně může dojít ke

zhoršení vlastností jiných. [7], [6]

1.2.1 Složky kaučukové směsi

Kaučuk

Základní složku kaučukové směsi tvoří samotný kaučuk. Kaučuková směs může obsahovat

i více druhů kaučuku, ale je třeba dbát na vzájemnou kompatibilitu jednotlivých druhů. [7],

[6]

Plniva

Plniva upravují vlastnosti celé směsi při zpracování, snižují cenu směsi (protože jsou levnější

než kaučuk) a ovlivňují tažnost, pevnost, tlumení vibrací a další vlastnosti. Nejčastěji se

používají gumárenské saze, ty také mají za následek, že velké množství výrobků z gumy je

černých. Černá barva také pohlcuje značné množství UV záření ze slunce, což poskytuje

ochranu proti degradaci v tomto ohledu. [7], [6]

Změkčovadla

Jedná se o směsi rozlišných chemických látek. Tyto látky zjednodušují deformaci, zmenšují

intermolekulární síly řetězců a navyšují plasticitu. Jako změkčovadla se používají pryskyřice

s nízkou molekulovou hmotností nebo kapaliny (parafin, olej, kalafuna, estery, a další

syntetické nebo přírodní oleje a tuky). [7], [6]

Antidegradanty, antiozonanty, antioxidanty

Příměsi, které pryž chrání před vnějšími vlivy a zpomalují stárnutí. [7], [6]

Vulkanizační činidla

Ty dokáží relativně rychle zesíťovat molekuly kaučuku, a tím směs přeměnit na vulkanizát

s vysokou elasticitou. Nejvíce se používá síra, organické peroxidy nebo oxidy kovů. [7],

[6]
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Aktivátory

Zvyšují účinnost síťování, takže pomocí nich lze dosáhnout zvýšené hustoty chemických

příčných vazeb bez přidání většího množství vulkanizačních činidel, protože zvyšují jejich

efektivitu. [7], [6]

Urychlovače

Navyšují účinnost a rychlost vulkanizace. Jako urychlovače se používají různé organické

sloučeniny, a podle účinku se dělí na pomalé, středně urychlující a rychlé. [7], [6]

Retardéry

Dělí se na anorganické a organické a braní předčasnému navulkanizování. [7], [6]

Zvláštní přísady

Mezi ně patří například barvící pigmenty, nadouvadla pro výrobu lehčené pryže, brusná

zrna pro brusné výrobky atd. [7], [6]

1.3 Způsoby zpracování a tvarování kaučukové směsi

Poté co se vybere správné složení a přidají se přísady, tak se vzniklá nevulkanizovaná směs

zamíchá. Jedna z možností míchání je na dvouválci – válcování. Směs je míchána dvěma

otáčejícími válci, kdy směs prochází mezerou mezi válci a směs je míchána při vysokých

smykových rychlostech. Na pomalejším válci vytváří zpracovávaný materiál pás. Když je

míchání dokončeno, tak se ve formě pásků směs kontinuálně seřezává. Nevýhodou je, že

tento způsob míchání dokáže připravit pouze relativně malé množství směsi (cca 100 kg).

[10]

Jiná možnost míchání pomocí vnitřního hnětiče. Ten se skládá z rotorů, výpusti, násypky a

přítlačného klátu. Násypkou se ocelová komora naplní a přítlačný klát způsobí vyšší tlak

v komoře, poté se vnitřním hnětičem směs mísí. Výhoda tohoto způsobu oproti dvouválci

je, že dokáže míchat směsi o větších objemech (existují i zařízení nad 500 kg) a rychleji,

nevýhodou však je potřeba chlazení celého stroje. Po dokončeném zamíchání kaučukové

směsi následuje tvarování a vulkanizace ve formě. To lze provést přetlačováním, lisováním,


[…]


Typical Physical Properties

Property Values Attribute Modi�er

Adhesive Thickness 0.13 mm 5 mil

Liner 60# Densi�ed Kraft, tan with green
"3M" print

Liner Color Tan, Green Print, "3M" Primary

Liner Thickness 0.09 mm 3.5 mil

Typical Performance Characteristics

90° Peel
Adhesion Dwell/Cure Time Dwell Time Units Substrate Notes

8.1 N/cm 15 min Stainless Steel

74 oz/in 15 min Stainless Steel 12 in/min (300 mm/min)

3.7 N/cm 34 oz/in 15 min ABS 12 in/min (300 mm/min)

6.6 N/cm 60 oz/in 15 min Polypropylene (PP) 12 in/min (300 mm/min)

9.4 N/cm 86 oz/in 72 hr Stainless Steel 12 in/min (300 mm/min)

4.4 N/cm 40 oz/in 72 hr ABS 12 in/min (300 mm/min)

6.8 N/cm 62 oz/in 72 hr Polypropylene (PP) 12 in/min (300 mm/min)

Property: 90° Peel Adhesion
Method: ASTM D3330
Temp C: 23C
Temp F: 72F
Environmental Condition: 50%RH
Backing: 2 mil Aluminum Foil

Available Sizes

Master Width: 48 in

Additional Information

Notes: More sizes may be available. Please call 800-223-7427 or talk to your local 3M representative for more information.

3M™ Adhesive Transfer Tape 9472

Electrical and Thermal Properties

Property Values Method Test Condition

Dielectric Constant 3.21 ASTM D150 1 KHz, Room Temperature

Dissipation Factor 0.04

Dielectric Strength 340 V/mil ASTM D149 500 vac, rms[60 hz/sec]

Coe�cient of Thermal Expansion 20 × 10^-5 m/m/°C ASTM D696 First Heat

Coe�cient of Thermal Expansion 58 × 10^-5 m/m/°C ASTM D696 Second Heat

Environmental Resistance
Humidity Resistance – High humidity has a minimal e�ect on adhesive performance. Bond strength (is generally higher/shows no signi�cant reduction) after exposure
for 7 days at 90°F (32°C) and 90% relative humidity.
UV Resistance – When properly applied, nameplates and decorative trim parts are not adversely a�ected by outdoor exposure.
Water Resistance – Immersion in water has no appreciable e�ect on the bond strength. After 100 hours at room temperature, the high bond strength (increases/is
maintained).
Temperature Cycling Resistance – High bond strength (is maintained /increases) after cycling four times through:
4 hours at 158°F (70°C)
4 hours at -20°F (-29°C)
4 hours at 73°F (22°C)
Chemical Resistance – When properly applied, nameplate and decorative trim parts will hold securely after exposure to numerous chemicals including oil, mild acids
and alkalis.
Bond Build-up: The bond strength of 3M™ Adhesive 300 increases as a function of time and temperature
Temperature/Heat Resistance: Adhesive 300 is usable for short periods (minutes, hours) at temperatures up to 250°F (120°C) and for intermittent longer periods (days,
weeks) up to 150°F (65°C).
Lower Temperature Service Limit: -40F (-40°C).

Handling/Application Information

Application Ideas
• Long term bonding of graphic nameplates and overlays to surfaces such as metal and low surface energy plastics in the aerospace, medical and industrial equipment,
automotive, appliance and electronic markets.
• Bonding metal nameplates and rating plates in the aerospace, medical and industrial equipment, automotive, appliance and electronic markets.
• Lamination to foam for gasket application.
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Handling/Application Information (continued)

Application Techniques
For maximum bond strength (during installation of the �nal part) the surface should be thoroughly cleaned and dried. Typical cleaning solvents are heptane (for oily
surfaces) or isopropyl alcohol for plastics. Use reagent grade solvents since common household materials like rubbing alcohol frequently contain oils to minimize the
drying e�ect on skin These oils can interfere with the performance of a pressure-sensitive adhesive.
Consult solvent manufacturers MSDS for proper handling and storage instructions. Also, use disposable wipes that do not contain oils, to remove the cleaning solvents.
It is necessary to provide pressure during lamination (1.5-20 PLI recommended) and during �nal part installation (10-15 PLI) to allow to adhesive the come into direct
contact with the substrate. Using a hard edged plastic tool, which is the full width of the laminated part, helps to provide the necessary pressure at the point of
lamination. Heat can increase bond strength when bonding to metal parts (generally this same increase is observed at room temperature over longer times, weeks). For
plastic parts, the bond strength is not enhanced with the addition of heat.
The ideal adhesive application temperature range is 70°F (21°C) to 100°F (38°C). Application is not recommended if the surface temperature is below 50°F (10°C)
because the adhesive becomes too �rm to adhere readily. Once properly applied, at the recommended application temperature, low temperature holding is generally
satisfactory (please refer to the Typical Physical Properties and Performance Characteristics section).
When bonding a thin, smooth, �exible material to a smooth surface, it is generally acceptable to use 2 mils of adhesive. If a texture is visible on one or both surfaces,
the 5 mil adhesive would be suggested. If both materials are rigid, it may be necessary to use a thicker adhesive to successfully bond the components. 3M™ VHB™
Acrylic Foam Tapes may be required (please refer to data page 70-0709-3863-7).

Application Equipment
To apply adhesives in a wide web format, lamination equipment is required to ensure acceptable quality. To learn more about working with pressure-sensitive
adhesives please refer to technical bulletin, Lamination Techniques for Converters of Laminating Adhesives (70-0704-1430-8).
For additional dispenser information, contact your local 3M sales representative, or the toll free 3M sales assistance number at 1-800-362-3550.

Storage and Shelf Life
It is suggested that products are stored at room temperature conditions of 70°F (21°C) and 50% relative humidity.
If stored properly, product retains its performance and properties for 24 months from date of manufacture.

Trademarks
3M is a trademark of 3M Company
