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Název bakalářské práce:

Lepení EPDM pryže s kovy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá výběrem vhodného lepícího systému pro kombinaci materiálů
EPDM/kov. Pro hodnocení spoje byla použita zkouška v odlupování zkušebního tělesa z ohebného
a tuhého adherendu pod úhlem 180° dle ČSN EN ISO 8510-2. Student musel nejdříve namíchat
kaučukovou směs, ze které vylisoval destičky a nařezal zkušební tělesa. Na základě průzkumu trhu
a komunikace s dodavateli byly vytipovány možné lepící systémy. Pro každý lepící systém musel
student na základě informací z technického listu navrhnout vhodnou technologii úpravy povrchu,
nanesení lepidla a způsob fixace. V práci je srovnáno 7 různých lepících systémů z toho dvě
rozpouštědlová lepidla, jedno kyanakrylátové lepidlo a čtyři akrylové pásky. Student lepidla posoudil
jak z hlediska výsledků zkoušky, tak i na základě proveditelnosti na reálném spoji a neopomněl
zohlednit i ekonomický aspekt.
Student pracoval samostatně, k práci přistupoval zodpovědně a zajímal se o danou problematiku.
Škoda jen, že si špatně rozvrhl časový harmonogram prací a na vlastní finalizaci bakalářské práce mu
zbylo minimum času. Ale i přes tuto výtku byly všechny body zadání práce splněny. Práce je původní,
není plagiát. Nejvyšší nalezená shoda byla 9% a souvisí s vloženými technickými listy k použitým
lepidlům.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B-velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2022
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